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Ø kologisk krise og grøn revolution

D et m est væ rdifulde ved T h ork ild  Kjær- 
gaa rd s bog er hans m etodiske indfaldsvinkel 
til em net, idet han  som  en a f  de første i D an
m ark  søger a t belyse de fu n d am en ta le  æ n
d rin g er i kulturlandskabet som  en forudsæ tn ing  
for a t forstå de sociale, økonom iske og politi
ske æ ndringer i sam fundet. In teressen  for
skydes a ltså  fra stud ie t a f  fornyelserne i lov
givningen, fæ steforhold, s ta v n sb ån d  og ho
veri til en undersøgelse af, hvilke ren t kon
krete  æ ndringer der skete i det danske la n d 
skab før reformerne m ed henblik  på at øge 
lan d b ru g sp ro d u k tio n en  og ud b y tte t pr. tønde 
land  ved a t gøre agerjo rden  m ere frug tbar 
ved afvanding, jo rd fo rb ed rin g , rydn ing  af 
sten  og k rat og tilføre den  m ere gødning  ved 
et stø rre  k rea tu rh o ld , hvortil krævedes syste
m atisk  dyrkn ing  a f  foderafgrøder. D a netop 
d e tte  punk t er a f  cen tral betydn ing  for ud 
viklingen, h a r  T ho rk ild  K jæ rg aard  foretaget 
en om fattende undersøgelse a f  tid sp u n k te t for 
in troduk tionen  a f  kløver, der jo h a r  den d o b 
belte kvalitet a t være et m eget næ ringshold ig t 
k rea tu rfoder og sam tid ig  tilfører jo rd en  kvæl
stof, hvilket den danske agerjo rd  givetvis kon
s tan t m anglede før frem kom sten  a f  kunstgød 
n ing i stø rre  stil.

F orfa tteren  h ar såvel i denne som i tidligere 
afhand linger m ed re tte  frem hæ vet d ynam ik 
ken og fleksibiliteten i fæ llesskabstidens d a n 
ske landb rug . T il trods for alt det negative, 
som  reform periodens sk rib en ter kunne sige 
om dyrkningsfæ llesskabets og s tavnsbånde ts  
spæ ndetrø jer, så er det jo  en kendsgerning, at 
det danske la n d b ru g  efter 1660 var i s tan d  til 
a t forsyne en stæ rk t voksende befolkning så
vel i D anm ark  som i N orge, sam tid ig  m ed at 
landbefo lkn ingen  form åede a t bæ re byrden  af 
stæ rk t stigende sk a tte r og so ld a te ru d sk riv n in 
ger, idet D an m ark  o p re th o ld t E u ropas stæ r
keste hæ r i forhold til indbyggertalle t sam t

den store og kostbare flåde, og tilm ed uden  a t 
p riserne steg næ vnevæ rdigt før om kring  1770.

D et er T ho rk ild  K jæ rgaards første tese, a t 
denne produktionsforøgelse uden  egentlige 
teknologiske fornyelser, som m an ganske vist 
ikke kan m åle direkte, m en som  der er m ange 
indicier fo r,1 betød en overudny tte lse  a f  res
sourcerne m ed opdyrkn ing  a f  m arg inale  jo r 
der, rydn ing  a f  skov m .v., hvad  der igen be
virkede in te t m indre  end en økologisk k a ta 
strofe: »ørken fulgte i hæ lene på la n d b ru g  og 
skovbrug« (s. 24). U den a t være m eget præcis 
m ed kronologien hæ vder forfatteren , a t m e
dens landet havde væ ret i økologisk balance 
endnu  i C h ris tian  den 4 .s tid, så blev det helt 
galt i første halvdel a f  1700-tallet. »P rob le
m erne træ ng te sig på m ed skovødelæggelser, 
sandflug t, oversvøm m elser, sv ig tende gød- 
ningskraft og kvægpest« (s. 23).

Den økologiske krise

At der v a r betydelige krisefæ nom ener i D a n 
m ark  efter 1660 kan ikke benæ gtes. Ikke 
m indst deta ljerede undersøgelser a f  M øn og 
F a ls te r  h a r vist, hvordan  landbefo lkn ingen  
tilsyneladende var bund løst fo rarm et, således 
at m ange gårde stod ubesatte , og det er tyde
ligt, a t m ilitæ rets beslaglæggelse a f  græs- 
n ingsom råderne på M øn såvelsom  enked ron 
ningens rovdrift på skovene p å  L olland  og 
Falster gav krisen et um iskendelig t økologisk 
præg.

På den anden  side m å der erindres om, a t 
der ikke er tilsvarende krisetegn overalt i lan 
det, og det er en a f  bogens store svagheder, a t 
forfatteren  kun m eget sjæ ldent tager hensyn 
til de m eget betydelige regionale forskelle, der 
var på udviklingen i lan d b ru g e t i de enkelte 
landsdele.

1. S. P. J enscn, Mennesket, naturen og »landbrugs
reformerne« i Bol og By 1991, 2 s. 7—51.

2. Bo Fritzbøger, Skove og skovbrug på Falster 1652-
1685, Landbohistorisk Selskab 1989.
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D et er også vanskelig t a t erkende, at a lt var 
i den  skønneste økologiske balance før 1660. 
M an  kan således e rind re  om , a t a llerede ved 
recessen a f  1537 § 37 blev de t bestem t, a t hver 
bonde hvert å r  skulle p lan te  5 p ile træ er for at 
afhjæ lpe m anglen  på gæ rdsel, og i sam m e 
reces klages d e r over, a t skovene blev for
huggede, hvilket em bedsm æ ndene skulle søge 
at afværge. I den  koldingske reces fra 1558 gik 
m an så v id t som  a t forbyde udførsel a f 
b ræ nde u n d er nogen form  fra riget. T il gen
gæld blev det tillad t a t im porte re  b ræ nde 
også på  den  åbne  kyst og i sm å havne, hvor
ved købstæ dernes handelsm onopol blev u d 
hulet. Nye undersøgelser h a r  endvidere vist, 
a t egentlige skovrydninger v ar sæ rligt om 
fattende i perioden  før 1660, hvorim od der i 
1700-tallet sna re re  v a r tale om en voldsom  
udny tte lse  a f  overskoven (»oldentræ erne«), 
m edens underskoven s to rt set forblev in ta k t .1

D et gæ lder også for K jæ rgaards an d re  kri
sekom ponenter: sandflug t og høj g ru n d 
v an d sstan d , a t de d a  bestem t også forekom 
før 1660, og at det faktisk er svæ rt at finde 
overbevisende belæg for, at de økologiske p ro 
b lem er skulle være blevet væ sentlig t væ rre 
efter 1700, end de v a r i den  foregående pe
riode.

I hvert fald er de a f  forfatteren  på  s. 27 f. 
anførte eksem pler på krisefæ nom enerne helt 
m isvisende. B ønderne i G edesby havde i 1672 
bestem t m angel på  skov, m en det havde de 
nok altid  haft a f  naturgeografiske g runde, idet 
G edesskov næ ppe siden m idde la lderen  h ar 
væ ret a f  stø rre betydn ing , hvorim od det helt 
afgørende var, a t de blev næ gtet adgang  til 
kronens skove på  M id tfa lste r, og det var d e r
for, de m ed re tte  klagede. På lignende m åde 
er det ikke nogen god idé a t frem hæ ve m ange
len på  træ  i m arkbogen  1682 for Særslev i 
Skovby herred  m id t på  den nordfynske slette. 
H er h a r  bestem t ikke væ ret skov siden v ik in
getiden.

T hork ild  K jæ rg aa rd  b ruger på s. 26 et citat 
fra Ø ste r F lakkebjergs herredsbog  om , a t jo r 
den  til p ræ stegården  er blevet form indsket

3. Bo F ritzbøger: Danske skove 1500-1800. En land
skab shistorisk undersøgelse. L an d b o h isto risk  Sel
skab 1992.

som et ind ic ium  for, a t der v a r vanskelighed 
ved »at fastholde jordens gødningskraft« . 
D ette  m å siges a t væ re helt m isledende, efter
som  der jo  bare  stå r, a t nogen h a r  beslaglagt 
noget a f  p ræ stegårdens tilliggende.

Forfatteren  h a r  selvfølgelig ret i, a t der var 
store p rob lem er i dansk  la n d b ru g  før la n d 
boreform erne også a f  økologisk art, og der er 
m ange eksem pler i m arkbøgerne fra 1682/83 
på, a t agerjorden  m å tte  udny ttes m ere in te n 
sivt, end den  egentlig kunne tåle i forhold til 
bon ite ten  og gødningsm æ ngden . D et er dog 
karak teristisk , a t m ange a f  disse prob lem er 
hæ nger sam m en m ed de store udvidelser a f  
hovedgårdsm arkerne især i forbindelse m ed 
kronens udlæ g a f  gods til sta tsk red ito re rne 
efter 1660, hvorm ed der hyppig t fulgte retten  
til oprettelse a f  nye hovedgårde.4 D et var re la 
tivt sjæ ldent, a t dette  d irek te betød nedlæ g
gelse a f  hele landsbyer, m en det no rm ale  var, 
at h ovedgårdsm arkerne blev an lag t på tid 
ligere overdrev, hvorved bøndernes græs- 
n ingsrettigheder blev begræ nsede, hvad der 
k lart gav økologiske problem er.

T hork ild  K jæ rgaard  b ruger som en vigtig 
fork laringsfaktor den  stigende befolkning, der 
krævede øget p roduk tion  til sin ernæ ring. D er 
er d a  heller ingen tvivl om , a t folketallet steg 
efter 1660, m en i b e trag tn in g  a f  den b e ty d 
ning, som forfatteren  tillægger denne faktor, 
er det bem æ rkelsesvæ rdigt, a t han  slet ikke 
reflekterer over den  store usikkerhed, der er 
fo rbunde t m ed opgørelser over befolknings
udviklingen før 1 787, m en blot gengiver Aksel 
Lassens tal tilm ed form idlet gennem  en 
u tryk t specia leafhand ling .5 D er er dog g rund  
til a t frem hæve, a t nyere undersøgelser synes 
a t tyde på, a t befolkningstilvæ ksten ikke var 
næ r så stor, som Aksel L assen m ente, idet 
folketallet 1660 trods alle kriser v ar større, 
end hans beregninger v iste.6

A fgørende er det jo også, a t befolkningsud
viklingen ikke kan betrag tes som udeluk
kende væ rende en uafhæ ngig variabel, m en
4. K a rl-E rik  F ran d sen : Vang og Tægt. 1983 s. 175, 

239, 256. S am m e i: Det danske Landbrugs historie 
(red. a f  C . B jørn m .fl.) bd . 2 s. 173 f.

5. Aksel L assen: Fald og fremgang. 1965.
6. E rling  L adew ig  Pe tersen  i Dansk Socialhistorie 

bd. 3 s. 82. 1980.
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Kapitelstakster rug 
Sjællands stift

d er h a r  da  bestem t væ ret et sam spil m ellem  
denne og produk tionsfo rho ldene . Befolk- 
n ingsstign ingen  m å form entlig  især skyldes 
en m indsket barnedødelighed , og denne h a r  
sikkert væ ret snæ vert fo rbundet m ed en bedre 
e rnæ ringss itua tion  netop  på  g rund  a f  d e n 's ti
gende la n d b ru g sp ro d u k tio n .

Bogens figur 1 på s. 21 viser i et kom bineret 
d iag ram  såvel udvik lingen  i lan d b ru g sp ri- 
serne som i folketallet for perioden  1650— 
1800. D et er pæ dagogisk  set en m eget u d 
m æ rket m åde a t illu strere  sam m enhæ ngene 
på, m en det er alt for generelt. Som næ vnt er 
d e r stor usikkerhed om  befo lkningsudviklin
gen, og det er uheld ig t at vise prisudvik lingen  
som  kap ite lstaks ter i form  a f  F albe-H ansens 
10-års gennem snit.

O v en ståen d e  figur viser kap ite lstaksterne 
for rug  i de enkelte år, og det v a r jo  disse 
priser, som den enkelte la n d m an d  skulle leve 
a fo g  ikke nogle ab s trak te  gennem snit. D et er 
tydeligt, a t p riserne varierede overo rden tlig t 
m eget først og frem m est som  følge a f  høstre 
su lta te rn e  og en uelastisk efterspørgsel, og det 
m å konsta te res, a t selv om der var m ange år i 
perioden  1670-1750, hvor ko rnpriserne var 
m eget lave, v ar der sandelig  også m ange, 
hvor de var på sam m e n iveau  som efter 1 780. 
M an  får faktisk et helt overdrevent ind tryk  af 
p risstign ingerne, hvis m an  kun sam m enligner 
1730-ernes b u n d p rise r, fo rårsaget a fe n  række 
gode høstå r, m ed 1780-ernes toppriser, fo rår
saget a f  en række m eget dårlige høstår.

N år perioden  m ellem  1660 og ca. 1750 er så

krisepræ get, så er det efter forfatterens m e
n ing ved siden a f  befolkningstilvæ ksten på  
g rund  a f  den tidlige enevældes ubarm h jertig e  
ska ttep lynd ring  a f  befolkningen, der tvang  
dem  til at udvide dyrkn ingen  lang t ud over, 
hvad der var økologisk forsvarligt. D et kan 
ikke benæ gtes, a t ska tte rne  steg m eget stæ rk t 
i tiden indtil 1730, således som  det senest er 
b ehand le t a f  C laus R afn er,7 m en det i denne 
forbindelse m est bem æ rkelsesvæ rdige er dog, 
a t ska tte rne  i vid udstræ kn ing  faktisk kom  ind 
til R en tekam m eret. D ette  hæ nger bestem t 
sam m en  m ed, at hovedgårdsejerne i 1662 var 
blevet ansvarlige for ska tte rne  a f  såvel fæ
stegårdene (inklusive de øde og forarm ede 
gårde) som for hovedgårdsjo rden , i det om 
fang denne ikke var fritage t for ejendom sskat.

Det er derfor m eget ejendom m elig t, at 
T ho rk ild  K jæ rg aard  på s. 184 skriver, at efter 
fo rordningen  a f  16/12 1682 om priv ilegeret 
h a rtk o rn  »var situa tionen  på beskatn ingsom - 
råd e t i det store og hele ført tilbage til tiden 
før enevæ lden«. Det er dog væ rd a t bem æ rke, 
at hele system et m ed ugedagsbøndernes ska t
tefrihed v a r  og forblev ophæ vet, og b eskat
n ingen a f  det m atriku lerede h a rtk o rn  v ar be
stem t en m eget bedre lign ingsm etode end sy
stem et m ed hel- og h alvgårde før 1660 og var 
vel det næ rm este, m an  kunne kom m e, hvis 
enhver skulle betale »efter evne«.

F orfa tteren  h a r  ikke m eget tilovers for den 
tidlige enevælde. »M ed enevæ lden forløftede
7. C laus R afner: »F æ steg ård m æ n d en es sk a tte b y r

de r 1660—1802« i Fortid og N utid  1986, s. 81—94.
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kongem agten  sig. E fter trium fen  i 1660 fulgte 
en h u n d re d å rsn a t for tilhæ ngerne a f  en stæ rk 
og uafhæ ngig  cen tra lm ag t«  og »Et a f  de første 
om råder, hvor cen tra lm ag ten  m åtte  give op, 
var tillige et a f  de allerv igtigste , nem lig sk a t
teopkræ vning og skatte inddrivelse«  (s. 183— 
184). I b e trag tn in g  a f  a t den  nye forvaltn ing 
form åede den  k raftp ræ sta tion  i løbet a f  kun to 
å r  (1682 og 1683) a t opm åle, vurdere  og be
regne al agerjord  i kongeriget m ed undtagelse 
a f  B ornholm , således at m an  i 1688 kunne 
indføre et skattesystem , der uden  næ vnevæ r
dige æ ndringer bestod lige til 1844, virker 
K jæ rgaards vu rd erin g  helt i strid  m ed kends
gern ingerne. N etop  fordi m an  fik et meget 
forenklet og ra tio n e lt skattesystem  baseret på 
den enkelte gårds p ro d u k tio n sk ap ac ite t u d 
trykt i tønder h a rtk o rn , v ar det m ulig t og 
sikkert også hensig tsm æ ssig t a t decen tra lisere 
skattefo rvaltn ingen  til godskontorerne m ed 
personlig  ansvarlighed  hos den enkelte 
godsejer for, a t ska tte rne  blev beta lt til 
tiden.

S kattesystem et efter m atrik len  a f  1688 
havde im id lertid  også et an d e t aspekt, som 
T hork ild  K jæ rgaard  tilsyneladende h a r  over
set. D en m anglende løbende revision a f  m a
triklen gjorde nem lig nyopdyrkn ing  skattefri 
og derm ed  særlig profitabel især for bø n 
derne. D et er derfor ikke spor m æ rkeligt, som 
fo rfatteren  også i tid ligere a rb e jd er h a r  peget 
på, a t der skete en m eget betydelig  udvidelse 
a f  det dyrkede areal, som  især kan dokum en
teres for V ord ingborg  og A ntvorskov ry tte rd i

strik te r for perioden  1682—1772."’ D esuden m å 
det påpeges, a t der var m ange m uligheder for 
a t in tensivere dyrkningen  indenfor de eksi
sterende landsbym arker. På alle kort rekon
struere t efter m arkbøgerne 1682/83 frem går 
det klart, a t der v a r store udyrkede o m råder 
m ellem  de enkelte åse eller tæ gter, nok fordi 
de v ar vand lidende . D er skulle form entlig  
ikke så store anstrengelser til for a t afdræ ne 
disse, ligesom opsam ling  a f  sten kunne u d 
vide areale t indenfor om driften . E ndelig  er 
de t velkendt fra adskillige k ildegrupper, 
hv o raf m atrik len  a f  1662 er nogenlunde 
landsdæ kkende, at udsæ dstæ theden  var m e
get ringe i m id ten  a f  1600-tallet, og såfrem t 
m an  havde såsæd, gødning  og arbejdskraft 
nok, var det sikkert forholdsvis let a t øge 
kornp roduk tionen  uden a t rydde skov eller 
opdyrke overdrev.

Den grønne revolution

D et er bogens anden  tese, a t fra m id ten  a f  
1 700-tallet (og uden  a t der angives noget s lu t
tid spunk t) gennem førtes i D an m ark  så om 
fattende æ ndringer i ku ltu rlan d sk ab e t, a t det 
m å betegnes som ikke m indre  end en økolo
gisk revolution , der skab te de nødvendige for
udsæ tn inger for landborefo rm erne m ed u d 
skiftning, ophæ velse a f  s tav n sb ån d e t, fastsæt-

8. J e n s  L arsen : Nyopdyrkning i 1700-tallet. U try k t 
spec ia leafhand ling ; K ø b en h av n  1983 og Bo 
F ritzbøger: De danske skove fø r  udskiftningen. 
L an d b o h isto risk  Selskab 1992.
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Kobbelbrug

telse a f  hoveriet og den  gradvise gennem fø
relse a f  selvejet, hvilket a ltsam m en  var næ r
m est skadelige konsekvenser a f  den grønne 
revolution .

R evo lu tionen  bestod i, a t sandflug ten  blev 
standse t, der blev in d v u n d e t nyt land  fra h a 
vet og ved tø rlæ gning  a f  indsøer, g ru n d v an d s
stan d en  kom  u n d e r kontro l især ved indfø
relse a f  kobbelb rug , jo rd b u n d e n s  kem iske b a 
lance blev sikret ved m ergling, og endelig fik 
agerjo rden  tilført m ere kvæ lstof end tidligere 
takket være dyrkn ing  a f  kløver, sam tid ig  m ed 
a t lan d m æ n d en e  fik en god foderafgrøde.

D et skal ikke bestrides, a t der skete disse 
betydn ingsfu lde æ ndringer i det danske kul
tu rlan d sk ab , m en  for a t m an  kan bruge æ n
d rin g ern e  som  arg u m en t for, a t disse gen
n em tvang  landborefo rm erne , m å m an jo  
kræve, a t de blev gennem ført eller i det m in d 
ste slog igennem  i væ sentlig t om fang fø r  ca. 
1780, og her synes T ho rk ild  K jæ rgaards egen 
a rg u m en ta tio n  a t lide a fe n  logisk m odsigelse.

U d  fra bogens op lysn inger synes det såle
des helt k la rt, a t sandflug ten  i T isvilde i 
N ordsjæ lland  først blev s tan d se t efter 1792, 
d a  o m råd e t blev tilp lan te t, og sam tid ig  syntes 
udviklingen a t vende i V estjy lland  (s. 38). På 
lignende m åde er d e t først efter 1780, a t de 
nordfynske in d dæ m ninger kom  i gang (s. 41), 
m en de v a r  dog ubetydelige ved siden af 
1800-tallets sto re tø rlæ gninger.

K o b b e lb ru g e t v ar givetvis en m eget bety-

Rotation 5/5

delig udvikling a f  fællesskabets lan d b ru g sp ro 
duktion  baseret på lang ro ta tion , dyrkn ing  a f  
foderafgrøder og gennem ført b raklæ gning. En 
del a f  de sam m e karak teristika  fandtes i de 
jyske g ræ sm arksb rug ,9 m en d er v a r den væ 
sentlige forskel, a t m edens d e r kun sjæ ldent 
v ar hegn m ellem  de enkelte tæ gter i græs- 
m arksbruget, så var det selve kobbelbrugets 
idé, a t der m ellem  de enkelte kobler skulle 
være vandafledende grøfter og volde b ep lan 
tet m ed levende hegn. D esuden skulle de en 
kelte kobler være helt ryddede for sten og 
sm åbio toper. H ovedgevinsten  ved k o b b elb ru 
get var, a t den ud strak te  dyrkn ing  a f  foderaf
g røder bevirkede, a t m an ikke læ ngere var 
afhæ ngig a f  g ræ sning udenfor agerjorden , 
m en overdrevene kunne opdyrkes og indgå i 
ro ta tionen , hvad der gav bedre græ sning, 
stø rre k rea tu rho ld , m ere gødning  og derm ed 
større høstudby tter.

I b e trag tn in g  a f  a t fo rfatteren  abso lu t m ed 
re tte  tillægger kobbelb ruget en betydelig  rolle 
i det danske landb rugs udvikling  som  et rea 
listisk a lte rn a tiv  til den individuelle udskift
ning, er det m æ rkvæ rdigt, a t han  ikke h a r  
foretaget en undersøgelse a f  dets faktiske u d 
bredelse i tid og rum , m en alene henho lder 
sig til litte ra tu ren  (s.46 f.). I v irkeligheden 
blev landsbykobbelb ruge t næ ppe nogensinde 
u d b red t udover Stevns og Ø stsjæ lland  (under 
in sp ira tion  fra A. G. M oltke på B regentved)
9. K a rl-E rik  F ran d sen : Vang og Tægt. 1983 s. 213 ff.
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sam t H olbæ k-egnen, m edens der ikke er no
gen v idnesbyrd  om  del p å  Fyn. H vor kobbel
bruget blev indført, er der til gengæ ld ingen 
tvivl om , a t det fungerede godt, og at u d 
skiftningen i disse byer ofte kom  m eget sent.

F orfatterens em piriske hoved indsats ligger 
til gengæ ld i en m eget fortjenstfu ld  u n d e r
søgelse a f  om ta le a f  dyrkn ing  eller handel 
m ed kløver i godsark iverne, i R en tekam m e
rets arkiv, i O le D egns ekserp ter a f  L a n d 
husho ldningsselskabets fortegnelser over 
præ m iem odtagere  og i det p rish istoriske m a
teriale  på In s titu t for økonom isk H istorie i 
K øbenhavn . S am tlige belæg lor forekom st al 
kløver er om hyggelig t gengivet i forkortet 
form  i et sto rt bilag i bogen (s. 269—336), så 
læ seren h a r  de bedste m uligheder for at se 
bag om forfatterens konklusioner.

O plysn ingerne om forekom sten a f  kløver er 
yderm ere  blevet kortlagt på 4 farvelagte kort

såvel inde i bogen (fig. 15—18) som i stor 
m ålestok som bilag  bag  i bogen. K ortene er 
lavet på den ejendom m elige m åde, a t der er 
ta le  om »akkum ulerede 10-årskort«, således 
at »er der én gang  reg istre re t kultu rk løver på 
en lokalitet, føres denne au tom atisk  over på 
d e t/d e  evt. efterfølgende tiå rsko rt som  klø- 
veravlende«, form entlig  ud fra den antagelse 
at h a r  m an  først én gang  dyrket kløver, så vil 
m an  blive ved m ed det. D et er ikke så m æ rke
ligt, at det sidste kort fra 1805 er næ sten helt 
grønt.

T ho rk ild  K jæ rg aa rd  er naturligv is godt 
klar over, a t m an  ikke kan om sæ tte disse op 
lysninger om forekom st a f  kløver til ab so lu tte  
tal for udviklingen i k løverarealets størrelse 
(s. 74). Såfrem t bare  én bonde i en landsby  én 
gang  nævnes i kilderne at have købt en pose 
kløverfrø, så bliver hele ejerlavet jo  farvet 
g røn t i resten  a f  undersøgelsesperioden. Ikke
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desto  m indre  så frem går det a f  an d re  kilder, 
a t der faktisk skete en betydelig  ekspansion i 
k løverarealerne fortrinsvis på  hovedgårdene, 
m en også i lan d sb y ern e  isæ r efter 1780.

Som  det frem går a f  g raferne, så er det nu 
ikke så m ange belæg, T hork ild  K jæ rgaard  
h a r  på forekom sten a f  kløver før 1780, m en 
derefter g å r det stæ rkt. Det er også tydeligt, 
a t der er m ange liere belæg fra hovedgårde, 
p ræ stegårde m .v. end fra landsbyer, hvilket 
givetvis hæ nger sam m en  m ed k ildem ateria 
lets k a ra k te r  (især godsark iverne). D et frem 
går også a f  forfatterens egne op lysninger, at 
ser m an  kun på landsbyerne, så nævnes klø
ver før 1781 fortrinsvis i landsbyer, der endnu  
h ar dyrkningsfæ llesskab, m en efter 1782 do
m inerer udsagnene fra de udskiftede lands
byer.

D er er således ingen tvivl om, a t kløver 
blev an v en d t i ikke-udskiftede landsbyer,

spørgsm ålet er bare i hvilket om fang? M en 
om vend t er det også tydeligt, a t kløver indgik 
m ed en særlig vægt i de udskiftede landsbyer, 
og f.eks. hos G regers B eg trup  er der flere 
eksem pler på, a t bønder får kløver som p ræ 
mie og o p m u n trin g  i forbindelse m ed en gen
nem ført udsk iftn ing .10 D et frem hæ ves også i 
litte ra tu ren , at en k løverm ark skal være vel- 
d ræ net, ellers h jæ lper de t ikke at så kløver, 
fordi v an d e t vil få rødderne  til a t rådne . D es
uden  var kløver m eget så rb a r  for k rea tu rers 
tram p en  i perioden im ellem  at hav ren  m ed 
udlæ g a f  kløver v ar høstet, og ind til der første 
gang  var blevet høstet kløverhø.

D erfor m å det på fo rfatterens eget m a te ri
ale konkluderes, at nok spillede kløver en 
rolle før landborefo rm erne , m en dog fo rtrin s
vis på hovedgårdene og i landsbyer, der
10. G regers B eg trup : Agerdyrkningens tilstand i Dan

mark 1803-12, bd . 2 s. 230 og 235.
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havde indført kobbelb rug . D et virkelige gen
n em b ru d  for kløveren hos bønderne kom  først 
efter a t udsk iftn ingen  v ar gennem ført, sim 
pelthen  fordi kløveren passede d årlig t ind  i et 
trad itio n e lt vangebrug .

Konklusion

D et danske k u ltu rlan d sk ab  gennem gik en 
fu n d am en ta l æ ndring  i perioden  m ellem  1760 
og 1820, m en det' v a r først og frem m est som 
følge a f  de store krongodssalg  i årene 1764- 
1774, der bevirkede anlæ ggelse a f  m ange nye 
hovedgårde m ed fo rudgående opdyrkn ing  af 
store overdrev , skovrydning, indførelse a f 
kobbelb rug  på hovedgårde og i nogle lan d s
byer, sam t specielt som  følge a f  den  in d iv idu 
elle udsk iftn ing  i landsbyerne, der for alvor 
begyndte efter 1781, og som  stort set var af
s lu tte t om kring  1810.

T hork ild  K jæ rg aard  h a r  m ed sin spæ ndende 
bog puste t nyt liv til en gam m el diskussion 
om  to lkningen a f  disse v id tgående æ ndringer 
i k u ltu rlan d sk ab e t og sam fundet, der i m ange 
henseender stadigvæ k præ ger vort land.

D er er næ ppe nogen, der frem over vil be
skæftige sig seriøst m ed em net, der kan 
kom m e udenom  »D en danske R evolution«, 
m en det er ikke sikkert, a t de vil nå  til de 
sam m e konklusioner som T hork ild  K jæ r
g aard .

Bent Aaby

Den økologiske baggrund for bogen 
»Den danske Revolution 1500—1800« 
— en opposition

T hork ild  K jæ rg aa rd  h a r  m ed sin bog, der 
bæ rer undertitlen : En økohistorisk  tolkning, 
for alvor sat focus på m iljøet og de n a tu rfo r
hold, som d a n n e r  g rund lag  lor m enneskers 
eksistens og udfoldelsesm uligheder.

For a t forklare den  h istoriske udvikling i 
perioden  fra C h ris tian  IV s tronbestigelse og 
til C h ris tian  V I Is død inddrages så forskellige 
forhold som  sandflug t, kvæ lstofbinding ved 
dyrkn ing  a f  kløver og udny tte lse  a f  stenkul.

F orfa tteren  skriver da  også i bogens forord, a t 
han  h a r  h en te t m egen in sp ira tion  fra den 
gren a f  historieforskningen, der kaldes »en- 
v ironm en tal history«. Ræ kken a f  n a tu r- og 
ku ltu rbe tingede enkeltfak torer knyttes sam 
m en til en helhedsto lkning , som er en a f  bo 
gens bæ rende ideer. D en historiske syntese 
bygger således på  et m ultikausa lt udvik lings
forløb m ed na tu rv idenskabelige  præ m isser, 
og netop  herved h a r  T hork ild  K jæ rg aard  for
tjenstfuld vist, at h an  tø r gå nye veje i h isto 
rieforskningen.

Nok behandles en 300-årig periode, m en 
hovedvæ gten lægges på den  historiske udvik
ling i 1700-tallet. F o rand ringerne i dette  å r 
hun d red e  h a r  ifølge K jæ rgaard  hidtil væ ret 
op fatte t alt for snæ vert, idet m an  i reglen kun 
h a r  tæ nkt på  de iø jnefaldende fo randringer i 
sam fundet, sam t a t årsagen  til fo randringerne 
næ sten  udelukkende er blevet kny tte t til poli
tiske begivenheder, som det f.eks. er tilfæ ldet 
m ed landborefo rm erne . De dybereliggende 
struk tu relle  årsager h a r  ikke fået den nødven
dige opm æ rksom hed. D et er forfatterens hen 
sigt a t rette  op på  disse åbenlyse m ang ler og 
beskrive fo rand ringerne i deres fulde kom 
pleksitet i en m eget vigtig del a f  vort lands 
historie.

I bogen læser vi, hvorledes D an m ark  i be
gyndelsen a f  1 700-tallet v a r ram t a f  en økolo
gisk krise, som gav sig udslag  i skovødelæg
gelse, sandflugt, g rundvandsstign ing , u dp i
ning a f  m ad jo rdens gødningskraft og kvæg
pest. B aggrunden  for krisen v ar den uaf
b ru d te  befolkningsvækst siden 1500-tallet, 
som  sam m en m ed et s to rt ressourceforbrug  
belastede m iljøet lang t over dets bæreevne. 
»D en grønne revolution« sa tte  ind i m id ten  a f  
å rh u n d red e t og re ttede op på økokrisen. 
Sandflug ten  blev standset, nyt land blev in d 
vundet, der kom  kontro l over g ru n d v an d e t, 
m erglingen kom i gang, og kvæ lstof blev til
ført fra havet og ved dyrkn ing  a f  bæ lgp lan ter, 
lørst og frem m est dom esticeret kløver, llc r til 
kom, at energiforsyningen blev lag t om , så 
den frem over blev baseret på stenkul, i stedet 
for a t tæ re på landets sparsom m e træ ressou r
cer. D en økologiske genrejsn ing  havde sin 
pris: levestandarden  faldt, og arbe jd stiden  
blev væ sentlig længere.
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